Но для окончательнаго признанія мѣста погребенія за locus religiosus требовалось 5) согласіе лицъ, заинтересованныхъ въ судьбѣ участка земли, служащаго для погребенія (если онъ не принадлежитъ умершему): узукфруктуарія и т. п.

9. Inst. II. 1. In communem autem locum purum invito socio inferre non licet; in commune vero sepulcrum etiam invitis ceteris licet inferre. Item si alienus usufructus est, proprietarium placet, nisi consentiente usufructuario, locum religiosum non facere. In alienum locum, concedente domino, licet inferre; et licet postea ratum habuerit, quam illatus est mortuus, tamen religiosus locus fit.

Въ случаѣ нарушенія имущественныхъ интересовъ этихъ лицъ виновному въ томъ предоставлялось на выборъ — или перенести тѣло на иное мѣсто, или удовлетворить за произведенный ущербъ.

7 Dig. 11. 7. (Gaius). Is qui intulit mortuum in alienum locum, aut tollere id, quod intulit, aut loci pretium praestare cogitur per in factum actionem.

Justa sepultura дѣлаетъ неприкосновеннымъ какъ sepulcrum въ собственномъ смыслѣ, т. е. мѣсто, занятое самымъ прахомъ умершаго, такъ и monumentum, т. е. надгробное сооруженіе.

2. § 5. Dig. 11. 7. Sepulcrum est, ubi corpus ossave hominis condita sunt. Celsus autem ait, non totus, qui sepulturae destinatus est locus religiosus fit, sed quatenus corpus humatum est. § 6. Monumentum est, quod memoriae servandae gratia exstat. 6. 1. Dig. 11. 7. Si adhuc monumentum purum est, poterit quis hoc et vendere, et donare. Si cenotaphium

est, posse hoc venire dicendum est; nec enim esse hoc religiosum Divi fratres rescripserunt. 37. 1. Dig. 11. 7. Monumentum autem sepulcri id esse Divus Hadrianus rescripsit, quod monumenti, id est causa muniendi eius loci, factum sit. Itaque si amplum quid aedificari testator iusserit, veluti in circumporticationes, eos sumptus funeris causa non esse. 42. Dig. 11. 7. Monumentum generaliter res est memoriae causa in posterum prodita; in qua si corpus vel reliquiae inferantur, fiet sepulcrum; si vero nihil eorum inferatur, erit monumentum memoriae causa factum, quod graeci κενотаφίον appellant.

Не слѣдуетъ представлять себѣ monumentum въ видѣ нашихъ надгробныхъ памятниковъ; у римлянъ это были зданія, подъ часъ очень обширныя, со множествомъ помѣщеній, такъ что могли служить даже для жилья. Такія то monumenta magistrum и служили мѣстами богослуженія христіанъ во времена гоненій, иначе сказать, были христіанскими храмами. Поэтому, какъ постановленіе о sepulcrum охраняли алтарь (могилу мученика), такъ постановленія о monumentum охраняли храмъ.